sert. procem. 4. §. 38. (b) L. 1. stat. hom.

tantum illi, qui iusto bello capiuntur, non si a prædonibus, &c. : 2. capti a gente, cum qua nobis quidem bellum non est, at nec amicitia; & apud quam cives nostri servi fiunt. Hujus enim gentis cives juræ zationis, cum ad nos pervenerunt, in servitutem redigi possunt.

Lege civili variis modis servi fiunt in poenam. Sic jure Romano status libertatis mutatur per deportationem, per damnationem ad metallum, si quis pretii participandi causa se venundari passus est, &c.

§. CXXXII. *Objectum servitutis* sunt jura, quæ domino in vitam, corpus, actiones, & res, immo & in liberos servi competunt: de quibus juribus statim agemus.

§. CXXXIII. *Effectus servitutis* est, quod omnis facultas servi naturalis agendi sublata sit; & vita, corpus, actiones, res, & liberi ejus ab alieno arbitrio dependant: adeoque homo alieno dominio subjectus sit, indeque nec statum, nec caput habeat.

n. 1. Hinc naturali quoque ratione 1. servus, tanquam criminis reus occidi, 2. vendi, donari, legari, & 3. noxae dari potest: atque hoc sensu 4. rerum, & bestiarum loco habetur; indeque 5. dominus vindicat servum fugitivum, & ad eum exhibendum agit.

Sed

(c) L. postliminium 24. §. 2. ff. Captiv. Grot. L. 3. c. 3. §. 1. n. i. (d) L. 5. §. 2. de Captiv. & postl. rev.

(e) Laut. comp. tit. de his, qui sui, vel al. Heinecc. int. Instit. de jure pers. §. 81. & in Elem. jur. tit. de stat. hom. §. 136. (f) L. 4. ff. stat. hom. (g) §. 1. 2. Inst. de Cap. minut. (h) L. 1. §. 1. ff. ff. his, qui sui, vel al. Senec. l. 3. de benef. c. 23. Grot. L. 3. c. 4. 7o per tot. L. 16. §. 2.

(i) L. 44. pr. Usucap. L. 43. §. 1. contr. emt. L. 31. ff. Evict. Senec. ep. 81. & Controv. L. 2. Heinecc. Ant. Rom. L. 1. tit. 3. §. 4. (k) L. 1. ff. Nox. act. (l) Heinecc. Ant. Rom. dict. tit. §. 2. Conf. L. 32. §. 2. legat. 2. Ulp. fragm. XIX. 1. leg. 2. §. 2. ad L. Aquil. (m) Leg. 2. L. 5. §. fin. ff. R. V. L. 21. L. 58. Eod. Tot. tit. §. de serv. fugit. tot. tit. ff. ad exhibendum.

Sed & porro 6. servile caput nullum jus habere ^{mm}, & nullius, i. e. nullius juris capax esse ⁿ, immo nullam personam habere, dicitur, ⁿⁿ; adeoque mortuis comparatur ^o. 7. Nuptiæ cum servis non sunt ^p; nec 8. liberos habent in potestate ^q. 9. Liberi servorum non succedunt patri ^r. 10. Injuria nulla potest fieri servo, sed soli domino ^s. 11. Liberi quoque, utpote portiones corporis servilis, fortunam parentum sequuntur ^t.

^{n.} 2. Cum igitur servi in dominio alterius sint, ultra inde sequitur, eos nihil proprii habere ^u, sed quicquid acquirunt ipso jure acquirere domino ^v; qui enim in potestate alterius est, nihil proprii habere potest ^w. Acquirit autem domino etiam ignorantia ^x, & invito ^y, immo & vetanti ^z.

Quod vero domino ignorantia acquirat, duplificetur exceptionem: 1. si de nudo facto possessionis agitur; possessio enim non acquiritur nisi volenti ^b: 2. si facta a persona separari non possunt; hæc enim nec volunti domino acquiruntur ^c.

^{w.} 3. Ex eodem principio quoque sequitur decisio quæstionis, an servus se obligare, vel alium sibi obligare possit.

Evidem jure naturali servus omnino se obligare pacto suo potest; nam voluntas personæ inhæret, adeoque

(mm) L. 3. §. 1. ff. Cap. min. (n) L. 32. ff. Reg. jur.

(nn) Theoph. de stip. serv. pr. (o) L. 59. in fin. ff. de Cond. & dem. (p) Ulp. tit. 5. §. 5. L. 3. C. incest. nupt. Paul. 2. sent. 19. §. 3. (q) L. 14. §. 3. Ritt. nupt. Paul. 2. sent. 19. §. 3. d. L. 3. l. 13. l. 24. ff. stat. hom. Gaij Inst. L. 1. tit. 4. §. 10. (r) tot. tit. Inst. serv. Cogn. (s) §. 3. Inst. de injur. (t) Grot. L. 2. c. 5. §. 29. L. 3. c. 7. §. 2. (u) §. 3. Inst. per quas pers. L. 10. §. 1. Acq. rer. dom. L. 1. §. 1. His, qui fui, &c. (v) §. 3. §. 5. Inst. per quas pers. (x) d. §. 3. Cons. d. l. 10. §. 1. L. 32. Eod. L. 79. ff. Acq. hær. (y) d. §. 3. (z) L. 32. A. R. D. d. §. 3. (a) L. 62. de V. G. L. 24. Acq. poss. L. 20. §. fin. A. R. D. (b) L. 1. §. 5. Acq. poss. d. L. 24. Vid. tamen L. 1. §. 19. Acq. poss. (c) L. 44. §. 1. seq. Cond. & dem.

que in dominium alterius transire nequit : atque hinc etiam jure Romano servus *naturaliter* obligari dicitur ^a. At quia servus nullum jus habet , de quo disponere , & quod in alterum transferre possit , inanis est actio , adeoque servus *conveniri* nequit ^{aa} ; ita ut nec in dominum actio detar , nisi ex causa peculii , & de in rem verso ^b.

Quis ergo est effectus illius *naturalis* obligationis ? Resp. omnes effectus debiti obtinent , sola actione excepta . Hinc 1. si servus fidejussorem dedit , is conveniri potest . 2. Si quis nomine ejus solvit , solutum non condicit tanquam indebitum . 3. Si servus ex periculo solvit , cuius administrationem habet , repeti solutum nequit . Sed & 4. pignus pro eo datum tenebitur ^c.

At vero servus ex *delicto* se obligare potest ? Resp. Omnino obligatur : sed si *delictum* est *civile* , *conveniri* non potest ; verum , actio contra dominum datur ; ut ille damnum a servo datum restituat , vel eum puniat , vel noxæ det ^d . At in *criminibus* ipse servus conveniri , & ab eo supplicium sumi potest ^e . Neque obstat , servum , vel servam de adulterii crimine accusari non potuisse ^{ff} . Nam ideo id statutum est jure Romano , q̄ia inter servos thoros non est , adeoque nec ejus violatio . Etsi vero actio ex lege Julia non detur contra servos adulteros , aliæ tamen actiones intuitu hujus criminis dantur : v. g. Legis Aquiliæ , injuriarum , servi corrupti , &c. ^{gg} .